
 
 
 

 

 

                                                                                                                                       
Protocollo informatico                           Cassano delle murge, 20/11/2024 

 
        A: 

- Albo 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito sezione PNRR 

 
 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale”. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. n. 66/2023) 

 
Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi ad 
oggetto figure professionali ESPERTI interni per lo svolgimento di percorsi per la transizione digitale o di 
formazione sul campo, da contrattualizzare ai sensi del CCNL  
 

Titolo del progetto: DIGITALIZZIAMOCI 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-35323 

CUP: H14D23002920006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 





 
 
 

2 

 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

 
VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per 

i docenti (snodi formativi) 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO L’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR che assegna a codesta Istituzione scolastica €. 65.290,26; 

 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 7 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

 



 
 
 

3 

 
 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare   

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO   Il progetto “DIGITALIZZIAMOCI” CUP: H14D23002920006, presentato da codesta istituzione 
scolastica in data 31/01/2024 per l’approvazione e finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” (D.M. 
66/2023) con importo complessivo di €.65.290,26; 

 
VISTO   l’atto di concessione prot. n°21413 del 18/02/2024 pubblicato il 4/3/2024 in piattaforma dedicata e 

acquisito agli atti al prot. n.1367 del 4/3/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTO le delibere del Collegi docenti e dei Consigli di Istituto relativamente alle attività relative alla linea di 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto “DIGITALIZZIAMOCI” CUP: H14D23002920006, di 
avvalersi della collaborazione di figure professionali ESPERTI per La realizzazione di n. 3 edizioni formative da 
20 ore ciascuna e n.18 edizioni-laboratori sul campo di 10 ore ciascuno, per la transizione digitale o di 
formazione sul campo, da contrattualizzare ai sensi del CCNL; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 
al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 
ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 
indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne 
si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 34815, di poter procedere con 

l’Individuazione di professionalità INTERNE di comprovate capacità professionali per svolgere l’incarico 
di ESPERTO attraverso la ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 
delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, con Decreto prot.n.5869 del 25/10/2024, 
quale responsabile del procedimento la Prof.ssa Ippolita LAZAZZERA, in qualità di Dirigente scolastico che 
risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  



 
 
 

4 

 

 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che Prof.ssa Ippolita LAZAZZERA ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione, acquisita agli atti al prot. n.5870 del 25/10/2024; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di autorizzare l’avvio di una selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, volta al 
conferimento degli incarichi individuali aventi ad oggetto figure professionali ESPERTI interni per lo 
svolgimento delle sottoelencate edizioni, per un importo complessivo  pari a € 29.280,00 (euro 
ventinovemiladuecentottanta/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere lordo stato.  
Per ciascun incarico affidato e per le ore previste, il compenso è di 122,00 euro/ora per gli ESPERTI, 
omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta.  
L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero 
fino al 30/09/2025. 
 

 Elenco edizioni PNRR M4C1 2.1 FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA 
TRANSIZIONE DIGITALE PROGETTO "DIGITALIZZIAMOCI" 

C.P.N.: M4C1I2.1-2023-1222-P-35323 CUP: H14D23002920006 

Percorsi di formazione sulla transizione digitale 

 Costo 
orario 
Incarico di 
ESPERTO  

 
 
Importo 
lordo stato 

N. 
edizioni Titolo dell’edizione 

Destinatari 
Numero minimo  

ore  
edizione   

1 Segreteria Smart 
n.15 (Ds.Dsga,Assistenti amm.vi, 
Collaboratori del Ds-FUS)) 20 Euro 122/ora Euro 2.440,00 

2 
Formazione Dispositivi 
Digitali Ipad Docenti 1 n.15 Docenti dell'I.C. 20 Euro 122/ora Euro 2.440,00 

3 
Formazione Dispositivi 
Digitali Ipad  Docenti 2 n.15 Docenti dell'I.C. 20 Euro 122/ora Euro 2.440,00 

Totale percorsi di formazione sulla transizione digitale 60 Euro 122/ora 
 

Euro 7.320,00 
  



 
 
 

5 

LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO 
Costo orario  
ESPERTO 

Importo lordo 
stato 

N. 
edi

z. Titolo dell’edizione 

Destinatari 
Numero 
minimo  

ore 
edizione Euro 122/ora 

 
 
 

1 
Laboratorio Segreteria digitalizzazione 
Pensioni N.5 (DSGA-AA) 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

2 
Laboratorio Segreteria digitalizzazione TFS 
e TFR N.5 (DSGA-AA) 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

3 

Laboratori Segreteria -digitalizzazione 
Pensioni e Trattamenti di Fine Servizio e 
Fine Rapporto, gestione giuridica ed 
economica N.5 (DSGA-AA) 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

4 Laboratorio DigitalBoard SI 
n.5 Docenti 
Sc.Infanzia 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

5 Laboratorio DigitalBoard Sp 
n.5 Docenti 
Sc.Primaria 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

6 Laboratorio Digital-Graphic (CANVA) 
n.5 Docenti 
dell'I.C. 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

7 Laboratorio AULA IMMERSIVA DOCENTI 1 
n.5 Docenti 
dell'I.C. 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

8 Laboratorio AULA IMMERSIVA DOCENTI 2 
n.5 Docenti 
dell'I.C. 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

9 Laboratorio DOCENTI- ROBOTICA 
n.5 Docenti 
dell'I.C. 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

10 Laboratorio DOCENTI MINISERRA 

 
n.5 Docenti 
dell'I.C. 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

11 Laboratorio DOCENTI LINGUE 

 
n.5 Docenti 
dell'I.C. 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

12 Laboratorio DOCENTI DRONI 
n.5 Docenti 
dell'I.C. 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

13 Laboratorio DOCENTI 3D 
n.5 Docenti 
dell'I.C. 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

14 Laboratorio DOCENTI CODING INFANZIA 
n.5 Docenti 
Sc.Infanzia 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

15 Laboratorio DOCENTI CODING PRIMARIA 
n.5 Docenti 
Sc.Primaria 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

16 Laboratorio DOCENTI CODING SSPG 
n.5 Docenti 
S.S.P.G. 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

17 Laboratorio DOCENTI PODCAST 

 
n.5 Docenti 
dell'I.C. 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

18 
Laboratorio DOCENTI CYBERSICUREZZA-
CYBERBULLISMO 

 
n.5 Docenti 
dell'I.C. 10 Euro 122/ora 

 
Euro 1.220,00 

TOTALE LABORATORI DI FORMAZIONE SUL 
CAMPO 180 

 
Euro 122/ora Euro 21.960,00 

 
Totale complessivo di progetto  240 

 
Euro 122/ora Euro 29.280,00 

 
 
 
 
 



 
 
 

6 

 
 
 
Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento del Ruolo di figura professionale ESPERTO.  
I soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente 
Avviso che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR. 
Ruolo di figura professionale ESPERTO 

• Individuare, in funzione della tipologia, le aree tematiche in cui dividere il percorso 
• Rimodulare il percorso formativo a seconda delle aspettative 
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi 
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per 

eventuale tempestiva rimodulazione del calendario 
• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità 

Formativa Didattica di competenza  
• Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i 

risultati raggiunti 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Redigere relazione periodica concordata con il Team 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e 

strumenti utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo 
alunno  

 
Requisito minimi di accesso per la figura professionale dell’ESPERTO: 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 
saranno considerarti requisiti inderogabili di accesso:  

→ laurea magistrale nella disciplina o in una delle discipline previste nella tematica del percorso 

in alternativa 

→ essere in possesso di certificate competenze nella tematica del percorso formativo, comprovabili in 
funzione di attestazioni o di certificazioni in merito a corsi di formazione seguiti o erogati. 

 

 Di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto;  

 Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 Di pubblicare il presente decreto all’Albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente, nonché in 
evidenza sulla home page del sito web dell’I.C. “Perotti – Ruffo” di Cassano delle Murge.  

 
                   IL RUP Dirigente Scolastico 

                                                                                       Prof.ssa Ippolita LAZAZZERA 
      Documento firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m. e i. e norme collegate 
 


	CUP: H14D23002920006
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-11-20T15:24:50+0100
	LZZPLT74E61E038X




